Дело № 1-222/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 ноября 2018 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Барышева М.А.,

при секретаре судебного заседания Муравьевой Е.Д.,

с участием государственного обвинителя Беловой И.Е.,

подсудимого ФИО1 и

защитника подсудимого – адвоката Андреева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., уроженца ......, гражданина России, имеющего общее среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, работающего ......, зарегистрированного по адресу: ...... судимого:

10 мая 2017 года Фрунзенским районным судом г.Владимира по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 8 000 рублей. Штраф оплачен 27 ноября 2017 года,

26 сентября 2018 года Фрунзенским районным судом г.Владимира по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

В один из дней сентября 2018 года, в г.Владимире у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. С этой целью, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при помощи приложения по обмену сообщениями «Telegram» в один из дней сентября 2018 года ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (далее - оператор), который координировал деятельность ФИО1, обеспечивал его постоянным поступлением наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, а также должен был оплачивать его незаконную деятельность. ФИО1, в свою очередь, должен был размещать данные наркотические средства в тайниках на территории города Владимира с целью дальнейшего незаконного сбыта, адреса которых сообщать оператору.

16 сентября 2018 года около 15 часов 48 минут, реализуя совместный с оператором преступный умысел, ФИО1 в программе «Telegram» получил от оператора сообщение с адресом тайника с наркотическим средством: 

<

...>, второй подъезд, между шестым и седьмым этажами, в цветочном горшке.

Продолжая свои преступные действия, в период с 15 часов 48 минут 16 сентября 2018 года до 21 часов 58 минут 19 сентября 2018 года, ФИО1 проследовал по указанному адресу, где забрал для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,52 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта стал хранить при себе, передвигаясь по городу Владимиру.

Однако ФИО1 и оператор свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как 19 сентября 2018 года около 21 часа 30 минут, в подъезде 4 д.2 по Суздальскому проспекту города Владимира ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области, которые в указанном месте с 22 часов 45 минут до 23 часов 5 минут 19 сентября 2018 года изъяли данное наркотическое средство.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включаемых в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, количество наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,52 грамма признается крупным размером наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме. Помимо признания подсудимым своей вины, совершение им вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом.

Как следует из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного следствия, 12 сентября 2018 года в связи с тяжелым материальным положением он решил заняться сбытом наркотических средств. С этой целью он обратился к оператору интернет-магазина по продаже наркотических средств. После прохождения инструктажа он был принят «закладчиком» наркотических средств. В его обязанности входило получение оптовых партий наркотических средств, расфасованных на полимерные пакеты, их размещение по тайникам, расположенным на территории города Владимира, сообщение адресов тайников оператору. В обязанности оператора входило постоянное снабжение его наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта, получение адресов тайников, выплата денежного вознаграждения.

16 сентября 2018 года около 15 часов 50 минут он получил от оператора указание проследовать по адресу: 

<

...> подъезд, где на лестничной площадке между 6 и 7 этажами должен был забрать предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта оптовую «закладку» с наркотическим средством «соль». Он сразу же направился по указанному адресу, где забрал наркотическое средство, расфасованное на полимерные пакеты. При этом на протяжении последующих трех дней он употреблял наркотики, предназначенные для дальнейшего сбыта, и носил их всегда при себе.

19 сентября 2018 года около 21 часа 30 минут он находился на 1-м этаже 4-го подъезда д.2 по Суздальскому проспекту города Владимира, где его задержали сотрудники УНК УМВД России по Владимирской области и произвели его личный досмотр. В ходе досмотра из правого кармана его джинсов был изъят полимерный пакет с наркотическим средством и пустой полимерный пакет со следами наркотического средства. Из находившегося при нем рюкзака сотрудники полиции изъяли принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung», в отсеке для аккумуляторной батареи которого находилось еще 6 пакетов с наркотическим средством. Из правого заднего кармана его джинсов сотрудники полиции изъяли мобильный телефон «Теле2», в котором находилась переписка с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств (л.д.103-107).

В соответствии с протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, последний указал на цветочный горшок, находящийся на подоконнике окна, расположенного на лестничной площадке между 6 и 7 этажами второго подъезда дома 32 по проспекту Ленина города Владимира, пояснив, что 16 сентября 2018 года в данном цветочном горшке он забрал оптовую «закладку» с наркотическим средством, которую по указанию оператора должен был разложить в тайниках на территории города Владимира (л.д.85-90).

Согласно показаниям свидетеля Г., данным на стадии предварительного следствия 19 сентября 2018 года в УНК УМВД России по Владимирской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 может хранить при себе наркотические средства. С целью проверки данной информации он прибыл к д. 2 по Суздальскому проспекту города Владимира, где в период с 22 часов 45 минут по 23 часа 5 минут произвел личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра из правого кармана джинсов ФИО1 был изъят полимерный пакет с наркотическим средством и полимерный пакет со следами наркотического средства. Из находившегося при ФИО1 рюкзака был изъят мобильный телефон «Samsung», в отсеке для аккумуляторной батареи которого находилось 6 пакетов с наркотическим средством. Из правого заднего кармана надетых на ФИО1 джинсов был изъят мобильный телефон «Теле2» (л.д.59-62).

Как следует из показаний свидетеля Т., данных в ходе предварительного следствия, 19 сентября 2018 года, около 21 часа 30 минут он и его знакомый ФИО1 находились на 1-м этаже 4-го подъезда д. 2 по Суздальскому пр-ту г. Владимира. Там сотрудники УНК УМВД России по Владимирской области произвели личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра из правого кармана джинсов ФИО1 был изъят полимерный пакет с наркотическим средством и полимерный пакет со следами наркотического средства. В находившемся при ФИО1 рюкзаке был обнаружен мобильный телефон «Samsung», в отсеке для аккумуляторной батареи которого находились 6 пакетов с наркотическим средством. Из правого заднего кармана надетых на ФИО1 джинсов был изъят мобильный телефон «Теле2» (л.д.63-68).

Суд признает допустимыми и достоверными доказательствами оглашенные показания подсудимого и свидетелей. Они являются ясными, подробными, согласуются между собой и с другими доказательствами вины ФИО1 в совершении данного преступления.

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО1, 19 сентября 2018 года, в период с 22 часов 45 минут по 23 часа 5 минут, на 1-м этаже подъезда 4 д.2 по Суздальскому проспекту города Владимира у него были изъяты:

из правого переднего кармана джинсов - полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также полимерный пакет со следами порошкообразного вещества;

из правого заднего кармана джинсов - мобильный телефон «TELE2»;

из рюкзака - мобильный телефон «Samsung», в отсеке для аккумуляторной батареи которого находилось 6 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого и синего цвета (л.д.10).

Согласно справке об исследовании № 3/773 от 20 сентября 2018 года и заключением эксперта № 3/1200 от 21 сентября 2018 года, предоставленное на исследование и экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 3,52 грамма (л.д.14-15, 46-51).

В соответствии с протоколом осмотра мобильного телефона «Теле2», изъятого у ФИО1, в телефоне имеется приложение по обмену сообщениями «Telegram», в котором имеется аккаунт , а также переписка с абонентом . Согласно данной переписке, 14 сентября 2018 года в 21 час 48 минут от абонента ФИО1 поступает сообщение о наличии тайника с наркотическими средствами в районе д.40 по Строительному проезду микрорайона Юрьевец. 15 сентября 2018 года в 12 часов 46 минут ФИО1 сообщает абоненту , что он забрал из тайника наркотические средства. В тот же день в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 24 минуты ФИО1 направляет абоненту «yinyang» сообщения с местами нахождения сделанных им тайников с наркотическими средствами. 16 сентября 2018 года в 15 часов 48 минут от абонента ФИО1 поступает сообщение о наличии тайника с наркотическими средствами между 6 и 7 этажом во 2-м подъезде д.32 по проспекту Ленина г.Владимира. 16 сентября 2018 года в 17 часов 07 минут ФИО1 сообщает абоненту , что он забрал из тайника наркотические средства (л.д.40-51).

Помимо этого, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается протоколом осмотра предметов (наркотических средств, изъятых у него 19 сентября 2018 года) (л.д.33-36).

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, в соответствии с которыми ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 в целях незаконного сбыта должен был получать от соучастника сведения о месте нахождения приготовленных для совместного сбыта оптовых партий наркотических средств, забирать указанные наркотические средства, после чего устраивать тайники с наркотическими средствами, о чем затем сообщать соучастнику. Действуя в рамках договоренности с соучастником, ФИО1, приняв от него информацию о месте хранения оптовой партии наркотических средств, получил их через тайник. Однако неустановленное лицо и ФИО1 по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

При таких данных действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается тем, что сговор совершить незаконный сбыт наркотических средств между неустановленным лицом и ФИО1 был достигнут до начала их действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается выводами проведенной по делу экспертизы материалов, веществ и изделий.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 на учете у врачей не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по предыдущим местам работы зарекомендовал себя с положительной стороны.

В тоже время, суд учитывает, что он привлекался к административной ответственности, совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея при этом судимость за совершение аналогичного преступления. Изложенное свидетельствует об общественной опасности подсудимого.

Учитывая это, суд принимает решение назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, а равно, для применения положений ст.73 УК РФ и признания назначенного наказания условным.

При определении срока наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимому необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

В целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии со ст.255 УПК РФ, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, мобильный телефон «Теле2» в корпусе белого цвета подлежит конфискации как орудие преступления.

В силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, сотовый телефон «Samsung» необходимо вернуть ФИО1

Вещественные доказательства – 7 полимерных пакетов со смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) с общей остаточной массой 3,38 грамма, а также полимерный пакет со следами смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору от 26 сентября 2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения.

Начало исчисления срока отбывания ФИО1 наказания считать с 7 ноября 2018 года.

Зачесть ФИО1 в окончательное наказание время содержания его под стражей по настоящему делу, а также срок наказания, отбытый по приговору суда от 26 сентября 2018 года, а именно:

период с 20 сентября 2018 года по 25 сентября 2018 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

период с 26 сентября 2018 года по 9 октября 2018 года включительно - из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима (согласно приговору суда от 26 сентября 2018 года), 

период с 10 октября 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно – из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

мобильный телефон «Теле2» в корпусе белого цвета - конфисковать;

мобильный телефон «Samsung» - вернуть ФИО1;

7 полимерных пакетов со смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) с общей остаточной массой 3,38 грамма, а также полимерный пакет со следами смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Владимиру до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Владимира, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья М.А. Барышев